6. Illos quoque Novimus oblectari in conversationum mundanarum fuga, nec non continuo à mundi vanitate secessu & solitudine Joan. 1. Salvator noster ait: Videtis... Angelos Dei ascendentes & descendentes supra filium hominis. & tamen rationabiliter credibile sit, id invisibiliter fieri semper & continuo, atamen ubinam Angeli in forma visibili Salvatori nostro adfuisse & ministrasse leguntur? tunc nimirum quando exiit in desertum, quando in vaitæ densæque illius sylvæ solitudinem sese recepit, non vero in medio templi usquam juxta ipsum visi fuisse reperiantur; Tunc enim quando in desertum abiit, de ipso dicitur: Et Angeli ministrabant illi. Unde S. Bernardus salutaris consilij & moniti loco hanc consequentiam deducit: Et tu ergo si vis habere ministrum Angelorum, fuge consolationes sæculi, veniat consolari anima tua in alijs, si vis in Dei memoria delectari. Et quidem quisquis Sanctorum vitas attentè legit, hujusce veritatis experientiam apertè videbit, siquidem illustrationes cœlestes, Angelorumque apparitiones illis præcipue evenerunt, qui ab hujus mundi strepitu alieni, sanctæque solitudini maxime fuere dediti, id quod S. Thomas de Villa nova sapienter hisce verbis innuit: Si qui in hac peregrinatione de Angelis aliquid attingunt, hi sunt, qui puritatis & innocentiæ candore illis assimilati, orationi & contemplationi vacantes, à mundi strepitu & tumultu sequestrati in abscondito vultus à conversatione hominum absconsi, illorum aliquate commercium & colloquium meruerunt.

S. Greg. Exempla.

Concordiam amant. Ang.

S. Bern. lo. cit.

S. Eph. 1. v. 1. Adv. vitiosam civ.

S. Bern. lo. cit.

Solitudinem!

Joan. 1. v. 51.

Fugam secularium consolationum.

Marc. 1. v. 13 S. Bern. ser. 4. in Psal. 90.

S. Th. de Vill. conc. de S. Mich.

Fugam item concupiscen-  
tiarum car-  
naliū &c.

3. Reg. 19.  
v. 3. &c.  
Ibid. v. 5.

Ibid. v. 7.

Lyrann. ibid.

S. Ambros. ser.  
37.

Humilita-  
tem.

Matth. 18.  
v. 10.

Luc. 2. v. 12.

S. Bern. ser.  
4. de nat.

S. Bern. ser. in  
Psal. 90.

S. Greg. 1. 5.  
mor. c. 22.  
Cajetan.

S. Bern. ser.  
12. lo. cit.

laborem.

7. Postquam Propheta Elias, Prophetis Baal uni-  
veris necem intulisset, Jezabel ab Achab Rege  
hac de crede certior facta parem quoque necem Elie,  
amputato eidem capite, se illatram esse juramento  
se adstrinxit, quapropter magnus ille Carmeli vates  
metu humano percussus, *Surgens abiit, quocumque  
eam ferrebat volentis, ... & perrexit in desertum vira-  
ginitatis diebus...* Et ecce Angelus Domini reiguit eum, & di-  
xit illi: *Surge & conde;* postquam autem festas corpo-  
ris & languentis animi vires nonnihil cibo hoc  
Angelo refecisset, ad somnum capiendum denuo  
se comparavit: *Reversusque est Angelus Domini se-  
cundo & reiguit eum, dixitque illi: surge conde,  
gaudis enim tibi vestra via.* Ubi ad prærens propo-  
situm apte quaerendum venit, cur Angelus Eliam,  
qui jam a persecutione Jezabelis securus erat, & pe-  
niculium evaserat, ulterius extimulavit, ut in idem  
desertum per continuum quadraginta dierum & no-  
ctium laboriosum iter ulterius penetraret? Lyrannus  
dicit: *Per hoc quod Elias fugit a facie Jezabel, signi-  
ficatur, quod bonus discipulus debet fugere concupis-  
centiam carnis, quæ significatur per Jezabel, & per-  
venit in desertum, per quod significatur religionis ingres-  
sus, vel austeritas victus, sed quia post ingressum religio-  
nis vel inchoationem vite austerioris, aliquid repletum,  
ideo subditur: Et obdormivi in umbra Tanipeti, tepor  
cum aliquando nominatur in scriptura Jopos; Et ecce  
Angelus; nam Angelus custos Domini cum excitat.*  
S. Ambrosius mentionem de eo faciens quod Elifco  
contigit, quando in ejus defensionem armate Ange-  
lorum legiones eidem apparuerunt, ita scribit: *Ad-  
gnava res, sed in viro sancto mirandum non est, quid enim  
mirum, si auxilia meruerit à celo, ejus animus in celo  
semper est.*  
8. Item *Novimus oblectari* Angelos humilitate &  
Neque enim sapientia incarnata sine causa, dum  
de Angelorum custodia qua nos tueretur, dissentit, pu-  
sillorum mentionem facit, dicens: *Videte ne contemna-  
tis unum ex his pusillis;* quia Angeli tanta cum indu-  
stria vili alicui mancipio, intervniunt, quanta nobili,  
tam sunt pro paupere mendico, sicut pro ditissimo  
Cresco solitici. Primum nuntium nati in terris Salvato-  
ris nostri atulerunt Angeli infimæ & abjectæ genti  
pastorum & ruricularum, iisque pro signo unde natum  
Salvatorem dignoscere possent, viles pannos, qui-  
bus involutus jacebat, indicaverunt: *Inveneritis infantem  
pannis involutum & positum in presepio.* Ubi sanctus  
Bernardus ait: *Quid est quod sola ab Angelis commenda-  
ri videtur humilitas, nec tamen sola à Pastovibus inven-  
itur & forte specialiter commendat Angelus humilitatem,  
quia reventibus extoris per superbiam ipsa in humilitate  
fuerit. S. Michael qui supremus est celestis militiæ  
princeps, templum quoddam in Monte Gargano in  
sanctorum Angelorum honorem dedicati & conse-  
crari voluit: Qua autem ratione id factum sit, velim  
audire: In Monte Gargano Venerabilis memoria B.  
Michaelis Archangeli, ubi ipsius nomini consecrata ha-  
beret Ecclesia, ubi facta tabernaculo, sed celestis prædica  
vitate. Chrysostronus tabernaculum in quod S. Abra-  
ham Patriarcha tres Angelos hospitio suscepit, hisce  
verbis considerat: *Non auro velum limini, sed apud  
quercum illam tabernaculum figens, foliorum umbra con-  
tenuus erat, & tam splendens ipse erat diversorium, ut  
nec Angelus apud ipsam manere puderet, non enim qua-  
rebant domus splendorem, sed tantæ puritatem;* Sciebat  
crenium quantum Angelis modestia & humilitas pla-  
ceret, quam insuper deinceps à Creatore suo in ejus  
in terram descensu didicerunt; Jacob Angelos vidit  
in scala illa ascendentes & descendentes; Et vere ita  
est, nam miseris, humilitatis, & vilitatis nostræ  
Angeli compatiendo condescendunt. Sanctus Bern-  
ardus verba illa Psalmi Mandavit de se, confide-  
rans ait: *Tu qui es à Domino quid est bono quod  
memor es ejus, aut filius hominis quantum reputas eam  
quasi vero non sit bono parvulo, & filius hominis ver-  
mis.* Sanctus Gregorius quoque ipsos ad ministeria in-  
fima descendentes considerat: dum ait: *Compassione  
charitatis nostris infirmitatibus condescendunt, Cælestium  
de hac scala ita scribit: Ut intelligamus quod ipse est  
qui mittit Angelos, ad quem redeant Angeli qui eorum  
habent infirmitatem.* Sanctus Bernardus illos Predago-  
gos appellat: *Ne quid in caelestibus vincat ab opere sol-  
licitudinis nostræ, beatos illos spiritus propter nos mittit in  
mundum, custodia nostra deputas, nostros fieri jubet  
p. ubi regos.*  
9. Præterea *Novimus oblectari* Angelos labore,  
quia in continuo motu versantur. Unde Sanctus*

Bernardus ait: *Agrosunt homines, quia qui in labore  
hominum non sunt, visitari ab Angelis non merentur,  
agnoscant, quam placet superis crebris labor.* Quæ  
verba mellifluus Doctor scripsit, dum illos Pastori-  
bus, Agricolis, & laboratoribus, non vero is qui  
Hierosolymis otio & delicijs vacabant, apparuisse  
confideravit; Idem quoque sanctus Doctor Angelos  
in scala Jacob in continuo motu versari conspi-  
ciens ait: *Vidit Angelos ascendentes & descendentes,  
nullum quasi somnum.* Eadem quoque doctrinam  
tradit Doctor Seraphicus, cuius hæc sunt verba: *Si-  
mus obedientes, in divinis operibus laborantes, si An-  
gelos velamus habere assistentes, nam non laborantibus,  
non obedientibus, sed voluptatibus & delicijs vacantibus  
resistant Angeli.*  
10. Adhæc Angelos Novimus oblectari in amore  
proximorumque dilectione. B. Laurentius Justin. ait:  
sollicitudo quoque Angelicæ custodiæ, nos provo-  
cat ad amandum proximum. De ipsa Dominus dicit:  
Videte, ne contemnatis unum ex his pusillis; Dico,  
autem vobis, quia Angeli eorum semper vident fa-  
ciem Patris mei qui in caelis est. Omnes indifferenter  
tamquam proximos suos custodiunt, omnibusque in-  
serviunt. Unde Hugo Cardinalis ad hunc Christi lo-  
quendi modum sese refertens, per adductam Chry-  
sostomi autoritatē hisce nos verbis alloquitur: *Ne  
dicat ille faber est, ille futor, ille insipientis agricola,  
Deus ab Angelis, quibus commisi sunt viles, venera-  
biles facit; Deus quoad omnes paritatem & equali-  
tatem esse voluit, ut ab iisdem spiritibus beatis eadem  
cum sollicitudine serviretur pauperibus, sicut divitibus,  
subditis sicut principibus, malis sicut bonis.*  
11. Eosdem quoque Novimus oblectari in oratio-  
ne, prouti superius Discursu duodecimo fufius proba-  
vimus: & patet in Angelis per scalam Jacob de terra  
in caelos usque contententem ascendentibus & descen-  
dentibus. Unde Chrysostronus ait: Scalam vidit Ja-  
cob usque ad caelum pervenientem, & Angelos in  
ascendentes, referentes à nobis orationes, à Domino,  
vero gratias deducentes. Albertus Magnus Jacobum  
Patriarcham adversus Angelum prevalentem confi-  
derans ait: *Qualiter invaluit, subdit, lachrymis enim, ut  
dicit Hieronymus, pupugit, devotione orationis vincit,  
& sic lachrymis & oratione, quasi duobus brachijs, An-  
gelum strinxit.*  
12. *Novimus oblectari* corporum nostrorum ma-  
ceratione, prouti ex eo quod Daniel de semetipso re-  
fert, clarè colligitur: Hinc enim Archangelus Gabriel  
apparens, dixit ei: *Ex die primo, quo posuisti cor tuum  
ad intelligendum, ut te affligeres in conspectu Dei tui,  
excusata sunt verba tua, & ego propter sermones tuos,  
id est, propter macerationem tuam, dicit enim. Lige-  
bam tuum hebdomadarum diebus, Panem desiderabi-  
lem non comedi, & caro & vinum non introieci in os  
meum.*  
13. *Novimus oblectari* in animarum salute: Non-  
ne omnes sunt administratorij spiritus, in ministerium  
missi propter eos, qui hereditatem capient salutis? Ani-  
marum etenim sibi committarum salutem, omni cum  
studio & industria invigilant; ac proinde salubriter  
nos monet Sanctus Bernardus: *Nemo dicat, nunquid  
custos san fratris mei est fervore in nobis zelus iste. Pal-  
mista dicit: Afferte Domino, filij Dei, afferte Domino  
filios Avienam.* Non sufficit zelum habere proprie  
salutis, insuper enim nobis non minus curanda est  
proximorum salutem, si Angelis nos gratos efficere, co-  
rumque studiosi imitatores esse velimus. *Hujus altitudi-  
nem nominat, Angeli videlicet, inquit Sanctus Gregorius:  
Etiam vos si vultis potestis moveri, unusquisque in quan-  
tum sufficit, in quantum gratiam sepevæ inspirationis  
accepit, si à pravitate proximum revocat, si exhortari ad  
bene operandum carat, si æternum regnum vel supplicium  
erranti denuntiat, profecto Angelus extitit.*  
14. *Novimus oblectari* semper majori nostro in  
via spirituali profectu; ac proinde Angeli in scala  
Jacob in visione exhibita, nunquam captabant, quie-  
tem, sed semper in continuo motu erant; *Quatenus  
palum daretur intelligi, inquit Sanctus Bernardus, inter  
profectum & defectum in hoc statu mortalis vite nihil  
medium inveniri, sed quomodo ipsum corpus nostrum con-  
tinuè aut crescere constat, aut desecere, sic necesse sit  
spiritum aut desecere aut proficere.* B. Laurentius Justi-  
nianus ad continuum hunc, nec unquam inter-  
missum in vita spirituali progreffum, ad imitatio-  
nem Angelorum, hisce nos verbis invitât: *Nunquam  
lassantur ab opere salutis nostræ, & à profectu nostro  
solvorum studio nunquam desistunt, possissime si pro-  
spererint.*

S. Bern. ser.  
3. donat.  
Serm. 6. in  
Cant.  
S. Bern. ser. 4.  
de ang.  
Charitatem,  
B. L. Just. de  
lign. vit.  
Hug. Card. in  
c. 18. Matth.  
Hug. Card. in  
c. 18. Matth.  
Matth. 1. v.  
24.  
Gloss. ibid.  
Orationem  
cum lachry-  
mis.  
Chrys. ho. 22.  
ad pop.  
Alb. Magn.  
dicit Hieronymus,  
& sic lachrymis &  
oratione, quasi  
duobus brachijs,  
Angelum strinxit.  
Corporis ca-  
stigationem,  
Dan. 10. v. 12.  
Daniel. 10.  
v. 2. & 3.  
Animarum  
zelum.  
Hebr. 1. v. 14.  
S. Bern. ser.  
de S. Joa.  
Bapt.  
Psal. 28. v. 1.  
Angeli ter-  
restres esse  
possunt.  
S. Greg. ho. 6.  
in Evang.  
S. Bern. eps  
254.  
S. Bern. eps  
254.  
L. de obed.  
c. 7.

Can. 3. v. 12

Can. 3. v. 7.

S. Ambros. 1. 1.  
de virg.

Mandatorum  
obfervantiâ.

Pf. 102. v. 21

Matth. 1. v.  
24.  
Gloss. ibid.

Passionis  
Christi me-  
dian. Matth. 26.  
v. 39.

Deo exhibi-  
tam reve-  
rentiam.

Dan. 7. v. 10  
S. P. Dam.

S. Vinc. Fer.  
ser. 1. de cor.  
Christi.

spexerunt nos Deum diligere, devotioni insillere, scellari  
virtutes, spiritualiter conseruari, mundum spernere, aqua-  
nimitur adveisa tolerare, terrena calcare & desiderare  
caelestia. In sacris Canticis legitur: *Vinea mea coram  
me est, mille tui pacifici, & ducenti his quæ custodiunt  
fructus ejus.* Septuaginta in Bibliis Sixtinis legitur:  
*Atque Salomoni & ducenti &c.* Obfervandum est  
autem, quod in eorumdem Canticoorum Cap. 3. dicitur:  
*Eu scellatum Salomoni sexaginta fortes ambium;* Ubi  
quaerendum, quemam sit hæc virtusque loci differen-  
tia; Ibi enim mille ducenti, hic vero sexaginta ex-  
primuntur? Respondet Sanctus Ambrosius: *Crevit  
numerus, ubi crevit & fructus, quia quo sanctorum quis-  
piam, eo manior, quanto enim amplius homo cre-  
scit in virtutibus & meritis, quanto sanctitas ejus mag-  
is adaugetur, tanto majori cum contentione Angeli  
nobis obsequia sua præstant, & familiarius nobiscum  
conversantur.*  
15. *Novimus oblectari* promptâ quâdam & ex-  
actâ obedientiâ in divinatorum præceptorum execu-  
tione; Siquidem Angeli quemlibet Dei nutum ob-  
fervant, atque in ejus voluntate adimplenda velocissi-  
mi existunt. *Ministri ejus, qui faciis voluntatem ejus,*  
prouti in Discursu 4. affatum probatum fuit. Vix S.  
Joseph præceptum Angeli, quo in Egyptum se reci-  
pere jubebatur, audierat, cum ecce, ut sacer textus in-  
quit: *Excursus autem Joseph à somno, fecit sicut præcep-  
it Angeli Domini.* Ubi glossa ait: *Non tantum  
quod præcepit Angelus, fecit, sed etiam sicut præcepit,  
& ideo mirum non est, quod Magni consilij Angeli  
Pater putativus factus fuerit, qui in adimplendis Di-  
vini præceptis adeo sollicitus extitit.*  
16. *Novimus oblectari* Redemptoris nostri Passio-  
ne, siquidem Angelus fuit, qui ei in horto amarum  
mortis ipsius Calicem præsentavit, ipsumque qui  
antea pavidus erat, *Pater mi si possibile est, transe  
à me  
calix iste* ad calicem illum ad fundum usque epo-  
tandum animavit: Quis alius Sancto Francisco Red-  
emptoris nostri vulnera & stigmata impressit, præ-  
terquam Seraphinus; Non sine peculiari mysterio Ec-  
clesiæ nobis Crucem cum omnibus alijs Redemptio-  
nis instrumentis per Angelum præsentari facit.  
17. *Novimus oblectari* devotione & exhibita su-  
premæ Numinis Majestati reverentia; Ideo enim  
Spiritus Angelici ab Ecclesiæ tremere coram Deo di-  
cuntur: *Adorant Dominationes, tremunt potestates;*  
Et quidem quanto Angeli inter se Deo viciniore  
sunt, tanto etiam reverentiores & obsequiosiores  
existunt; ac proinde de Angelis qui in infimo Choro  
sunt, dicitur, *Leadant Angeli;* de Dominationibus  
vero minus à Deo distantiibus dicitur, *quod adorant,*  
Denique de potestatis quæ præ illis sunt Deo pro-  
pinqiores, dicitur, *quod tremunt.* Sanctus Petrus  
Damianus Archiepiscopo cuidam persuadere vol-  
ens, ne federet, illum Danielis textum adducit:  
*Milia militum ministrabant ei, & decies milies cen-  
tesa militia assistebant ei; Ecce, inquit, Angeli summa  
cum reverentia coram Deo erecti assistunt: Cui ergo  
virtutes Angelicæ trementes assistunt, terreni & corrupti-  
biles homines adstare despiciant? Similiter Sanctus  
Vincencius Ferrerius de sanctissimo Altaris sacramen-  
to ita scribit: Angeli qui assistunt huic sacramento indigne  
recipientem interficerent, nisi divina misericordia  
prohiberentur.*

DISCURSUS XV.  
ARGUMENTUM.

Castitas & continentia Angelis nos similes  
efficit, eorumque pro hujus virtutis con-  
servatione sæpe experimur tutelam, &  
econtra illius transgressores ab illis illata  
sæpe experiuntur supplicia, utpote qui  
vitium huic virtuti contrarium valde exe-  
crantur.

T H E M A.

Cecidi ut adorarem ante pedes Angeli; Et dixit mihi:  
Vide ne foveris, conservus enim tuus sum. Apoc. 22.  
v. 8. & 9.

1. S. Joannes Apostolus dum adhuc mortali hac  
carne indutus hic nobiscum moraretur in ter-  
ris prouti ipsemet in Apocalypsi recenset, die quadam  
ad pedes cujusdam Angeli provolutus adorare eum-  
dem vellet, illum sibi dicentem audivit; *Vide ne fove-  
ris, & subito rationem addidit, Conservus tuus sum,*

quasi diceret, paris ambo conditionis sumus; at vero  
quis est qui, quanta naturam Angelicam inter  
& humanam differentia intercedat, ignoret? Quid  
enim viciorem inter & comprehensorem, inter cor-  
pus è luto plasmatum & purissimum quemdam spiri-  
tum commune esse poterit? Cui dubio B. Petrus  
Damianus responderet: *Noluit adoratum, quem de-  
cebat æqualem, angelicæ mandata est contubernalis Joann.*  
*& cognata virginitas;* Porro Apostolus ille in hac  
virginitatis virtute adeo solidè fundatus erat, ut Guer-  
ricus Abbas, qui Christum introducit Matrem  
suam interrogantem an post ejus ex hac vita disces-  
sum Gabrielem Archangelum sibi veller subfuitui,  
eamdem Christo in hæc verba respondentem quoque  
subintroducatur: *Non opus est, sufficit mihi mens novus  
in carne Angelus: Discipulus ille quem diligebat  
Jesús.*  
2. Ex quo Deus noster supremus est Cæli terre-  
que Monarcha justum quoque valdeque conveniens  
erat, ut non solum in Paradiso cælesti, sed & hic in  
terris suos haberet familiarissimos aulicos & Ephre-  
bos, & ut uno verbo dicam terrestres Angelos; ac  
proinde Sanctus Hieronymus ad Eustochium virgi-  
nem ita scribit: *Novam sibi familiam insilluit, ut qui  
ab Angelis adorabatur in caelis, haberet Angelos & in  
terris, hujusmodi autem terrestres Angelus sunt vir-  
gines.* Unde S. Ambrosius de origine & profapia  
virginitatis ita scribit: *In caelo patria est virginitatis, hic  
advena, ubi incolat.*  
3. Salvator noster de ijs, qui hujus virtutis zelosi sunt  
amatores loquens, in Evangelio S. Matthæi ita ait: *Neq;  
nubent, neque nubentur, sed erant sicut Angeli Dei in caelis;*  
Quibus in verbis specialiter notandum est, quod non lo-  
quatur in tempore futuro, dicendo *Erunt,* sed dicit in  
tempore præsentis *sunt,* (ex mente authoris) quod cum  
illo textu S. Lucæ consonat, in quo pariter ita dicitur:  
*Æquales Angelis sunt, & filij Dei sunt cum sint filij rei  
surrectionis;* appellat autem virgines filios resurrectionis,  
quia post illam consortes & contubernales erunt An-  
gelorum, hac igitur prærogativa ij qui hic in terris &  
immaculati in carne vivunt pariter gaudebunt. Unde  
S. Cyprianus discensum suum ad virgines dirigens, dicit  
iisdem: *Quod futurum sumus, jam vos esse capistis, vos re-  
surrectionis gloriam in isto seculo jam tenetis, per sacra-  
mentum sine seculi commotione transitis, cum casta perseveratis sin-  
& virgines, Angelis Dei estis æquales.*  
4. Gregorius Nazianzenus, quem tam zelosum Ang purita-  
continentiæ amatorem fuisse novimus, modum imita-  
tionis insinuat, quo Angelicam imitari puritatem val-  
deam, in pari cum ipsis conditione conversando; n-  
cun *Cum Angelis, etiam in carne versantes, eam videlicet  
contemendo;* Simili modo Augustinus methodo nam-  
nobis prescribit, secundum quam spiritibus beatis nos  
in hac vita similes facere possumus, dum ait: *Per bonam  
voluntatis similitudinem qua cum illis sumus, & cum illis  
vivimus, & cum illis Deum, quem volumus, colimus; in  
quantum autem dissimilitudine voluntatis, & fragili-  
tate infirmitatis miseri sumus, in tantam ab eis longe  
sumus vite merito, non corporis loco, non enim quia in  
terra conditione carnis habitamus, sed ipse per immu-  
ditiam cordis terrena sapimus, non eis jungimur, cum  
vero satagimus, ut quales ipsi sunt, simus, fide interim  
in illis propinquamus.* Etenim si nos à voluptatibus  
carnalibus seduci patiamur, non solum ipsorum imi-  
tatores atque consortes minime sumus, verum insuper  
fornicationis spiritui nos ultra subijcimus; Verissi-  
mum namque quod aperte docet Chrysostronus, ni-  
mirum: *Qui se voluptatibus mancipat, is revera Diæmo-  
nibus familiariter utitur, eorum insiniam emulatur, at  
contra is qui temperantiam & justitiam colit, Angelis  
familiaris efficitur, & ad eorum amplitudinem convenit.*  
Sanctus Basilius ut nobis, quantopere Angeli im-  
puritatis vitium horreant, manifestius explicet,  
aptam quamdam similitudinem adducit; postquam  
enim illum Psalmistæ textum: *Immitter Angelus  
Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos, se-  
quenti glossa illustrasset: Castrametabitur ergo, si-  
ve immitter se median Angelus Domini in circuitu timentium  
eum; omni namque in Christum credenti Angelus  
assistit, nisi illum à nobis per improbas actiones profuga-  
verimus, tandem quomodo impurissimos hosce spiritus  
specialissime in fugam agere valeamus permalti seu  
gravis odoris apes effugantis congruam similitudinem  
his verbis explicat: *Velut enim fumus apes fugat, & fœdus  
odor columbas expellit; sic Angelum vite nostræ casti-  
dem abigit gravolens peccatum; hoc autem graveo-  
lens peccatum sensualitatem seu carnis vitium esse  
nulli**

Ser. 1. de S.  
Joan.  
Guerr. Abb.  
ser. 2. de ass.  
M. 2.  
Continentes  
terrestres  
sunt Angeli.  
S. Hier.  
ab Angelis adorabatur in caelis, haberet Angelos & in  
terris.  
S. Ambros. 1. 5.  
de virg.  
Cõfirmatur;  
Matth. 22.  
v. 30.  
Nota.  
Luc. 20. v. 36  
S. Cypri. tr. de  
surrect. hab. virt. cir.  
lam sine seculi commotione transitis, cum casta perseveratis sin-  
& virgines, Angelis Dei estis æquales.  
Ang purita-  
tem imita-  
tionis insinuat,  
quo Angelicam imitari puritatem val-  
deam, in pari cum ipsis conditione conversando; n-  
cun *Cum Angelis, etiam in carne versantes, eam videlicet  
contemendo;* Simili modo Augustinus methodo nam-  
nobis prescribit, secundum quam spiritibus beatis nos  
in hac vita similes facere possumus, dum ait: *Per bonam  
voluntatis similitudinem qua cum illis sumus, & cum illis  
vivimus, & cum illis Deum, quem volumus, colimus; in  
quantum autem dissimilitudine voluntatis, & fragili-  
tate infirmitatis miseri sumus, in tantam ab eis longe  
sumus vite merito, non corporis loco, non enim quia in  
terra conditione carnis habitamus, sed ipse per immu-  
ditiam cordis terrena sapimus, non eis jungimur, cum  
vero satagimus, ut quales ipsi sunt, simus, fide interim  
in illis propinquamus.* Etenim si nos à voluptatibus  
carnalibus seduci patiamur, non solum ipsorum imi-  
tatores atque consortes minime sumus, verum insuper  
fornicationis spiritui nos ultra subijcimus; Verissi-  
mum namque quod aperte docet Chrysostronus, ni-  
mirum: *Qui se voluptatibus mancipat, is revera Diæmo-  
nibus familiariter utitur, eorum insiniam emulatur, at  
contra is qui temperantiam & justitiam colit, Angelis  
familiaris efficitur, & ad eorum amplitudinem convenit.*  
Sanctus Basilius ut nobis, quantopere Angeli im-  
puritatis vitium horreant, manifestius explicet,  
aptam quamdam similitudinem adducit; postquam  
enim illum Psalmistæ textum: *Immitter Angelus  
Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos, se-  
quenti glossa illustrasset: Castrametabitur ergo, si-  
ve immitter se median Angelus Domini in circuitu timentium  
eum; omni namque in Christum credenti Angelus  
assistit, nisi illum à nobis per improbas actiones profuga-  
verimus, tandem quomodo impurissimos hosce spiritus  
specialissime in fugam agere valeamus permalti seu  
gravis odoris apes effugantis congruam similitudinem  
his verbis explicat: *Velut enim fumus apes fugat, & fœdus  
odor columbas expellit; sic Angelum vite nostræ casti-  
dem abigit gravolens peccatum; hoc autem graveo-  
lens peccatum sensualitatem seu carnis vitium esse  
nulli**

S. Ant. p. 4. sum. Theol. tit. 1. c. 6. §. 1.

nulli potest esse dubium. Unde in S. Antonio legimus, quod cum die quadam Angelus quidam cum Eremita aliquo pariter iter agerent, hic foetidum quoddam cadaver transiens nares odorando se graveolentiam illam tolerare non posse ostenderit: dum vero ulterius progrediendo formosum quemdam suavissimisque odoribus fragrantem juvenem obvium haberent, Angelus quoque nares suas obturando aversionem ostendit, qua suaveolentiam juvenis illius, velut pessimum foetorem excubiatur, quod factum sanctus ille Eremita demiratus, rationem nausæ illius ab Angelo comiter proposuit, cui Angelus respondit: Ille juvenis lascivus plus feret in infinitum coram Deo & Angelis, quam quodcumque cadaver coram hominibus.

Ang. Custod. defendunt. Ps. 33. v. 8.

5. Verumenimvero ex quo tutela qua Angeli nos tuerentur atque defendunt, mentionem fecimus: Immitter Angelus Domini in circuitu timentium &c. exactus nonnihil tutela isthæc in ordine ad protegendum hanc puritatis & continentie virtutem examinanda erit. Sicut turris David vallum tuum, que edificata est cum propugnaculis, mille clipei pendunt ex ea, omnis armatura fortium. Per hoc tam forte & copiosum armamentarium ex mente Gregorij Nysseni patrocini intelligitur Angelorum: Puto autem eam turrim Clypeorum multitudine significare Angelicam custodiam, qua circumsepti sumus. Ubi notandum est ly Circumsepti, quæ quævis enim circa nos munimenta, valla, & fortalicia in nostri defensionem erigunt.

Cam. 4. v. 4.

S. Greg. Nyss. b. 7. in Cam.

6. Legatur libri Judith cap. 10. ibi namque invenietis, quantum se generosa hac mulier adornaverit, ut in oculis Holofernis complaceret: Lascit corpus suum, & unxit se myrto optimo, & discrimina vitæ cernens capitis sui &c. Advertendum vero est, ornamentum istud quo se complectat ad nihil aliud fuisse ordinatum, quam ad detruendum caput, sive vitium honestati & castitati contrarium, cuius lascivus tyrannus verus typus erat; Quæ autem ratione à Tyranni libidine intacta evasit? Immitter Angelus Domini in circuitu Angelicam custodiam qua circumsepti sumus prout ipsamet, dum præcium superbi hujus Tyranni caput exhibuit, protestata fuisse noscitur hæc verbis: Vivit autem ipse Dominus, quoniam custodivit me Angelus ejus & hinc euntem, & ibi comitantem, & inde huc revertentem, & non permisit me Dominus ancillam suam conquirari; hoc est quod verbo illo: In circuitu &c. insinuat.

Probatio Scripturificæ. Judith. 10. v. 3.

Jud. 13. v. 20

Historia.

7. Postquam S. Agnes ad prostibulum condemnata & introducta fuit, mox ut pedem eo intulit, Angelus quoque in ejus tutelam subito comparuit. Unde in prima officij eius Antiphona ita canimus: "Ingressa, Agnes turpitudinis locum, Angelus præparatum invenit, qui impudico juveni illi, qui eam violare conatus fuerat, necem subitanco intulit." De S. Cecilia pariter constat, quod Valerio sponso suo, qui instar leonis cujusdam ad virginitatis ejus prædam anhelabat, dixerit: "Ego in Angeli tutela sum, qui virginitatem meam custodit, quare ne quid in me committas, quo ira Dei in te concitetur."

Castos instar fortalitijs vallant. Cam. 7. v. 20

Luc. 12. v. 27

S. Ambr. ibid. 2. Cor. 2. v. 15.

8. Venor tuus (verba sunt è sacris Cantibus deprompta) sicut aceruus tritici vallatus hlij; Porro ly vallatus fortificationem sive munimentum aliquod exprimit; ac proinde per hunc sponse ventrem Ecclesia denotatur; per lilia autem præsignantur Angeli, atque ideo verbis illis præcæritus sponfus dicere voluisse videtur, quod Angeli instar circumvallationis aut fortalitijs alijus fideles animasque puras defendant. S. Ambrosius super illa verba Salvatoris apud S. Lucam: Considerate lilia, ita scribit: Angeli vere istius mundi flores sunt, bonum odorem sanctificationis spirant, quorum præsidio fulti possumus dicere: Christus bonus odor sponus; at vero dicit fortasse aliquis, quamobrem Angeli isti in nostram defensionem ordinati, potius sub specie litorum quam rosarum, vel violarum, aut Narcissorum vel aliorum florum similitum præfigurantur? Nimirum id fit, quia Liliolum est virginitatis, Angeli autem specialiter sibi complacent & gaudent, dum pro Castitatis conservatione nos defendere & protegere possunt.

An. Cist. An. 1147. v. 16. n. 7. Vilo.

9. In Annalibus Cisterciensibus refertur, quod Monacho cuidam Monasterij Igniacensis hæc visio obtigisset: Aspicebat in visu noctis, & ecce Angeli de celo advenientes, de multis hlij, que in cimiterio ipsius Monasterij apparebant, quatuor præciderunt, & secum ad sidera detulerunt, quod cum ille videret, dixit ad eos: Quare obsecro succiditis lilia nostra? Qui responderunt: Desine

mirari, quia nostra sunt lilia; mox in eodem Cæmæbio quatuor defuncti sunt fratres boni & religiosi, de quibus certum est, quod per lilia de cæmæbio præcisa fuerint designati. Unde deducitur quod non solum Angeli lilia esse dicantur, verum etiam illi qui vitam ducentes Angelicam inter Angelos computantur, utpote qui illis similes sunt, valdeque conformes.

10. Verum enimvero, ut discursus noster denuo redeat ad id, quod de Angelis tamquam acerrimis virginitatibus & castitatis cultoribus dicebamus, opportunè hoc loco mihi tres illi pueri incident inter flammam Babylonicam constituti, quæ ardore sensuales que carnales qui lasciviam, seu carnalem concupiscentiam in nobis accendunt præfigurant, de quibus scriptura ita loquitur: Angelus Domini descendit cum Azaria & socijs ejus in fornacem, & excussit flammam ignis de fornace, & fecit medium fornacis quasi ventum rovis flantem, & non tetigit eos omnino ignis, neque contrivavit, neque quidquam molestie intulit. Porro de Æthna monte referunt, quod intus igne & sulphure prægnans cœlum versus flammam turbinis continuo evomat, & tamen circa latera quæquaversum nives & glaciem intactam & illæsam conservet. Unde Poëta ille cecinit: Sit nivalibus servare fidem; quod idem prodigium in multis fidelibus etiamnum hodie cernitur, in quibus licet fornax hæc Babylonica, id est, fomes, seu innata carnalis concupiscentia continuo flagret, nives tamen puritatis, & non tantum castitatis, sed etiam candoris virginialis illæsas & intactas conservent. Unde Eusebius Emisenus ait: Extra fornacem sapiens ignis irascitur, & intus in fornace famulatur, idque officientibus Angelis: Excussit &c. quanta castis visceribus (virum puerorum nimirum) reverentia debeatur arbitri ignis agnoscat, & ingesta sibi pabula circumfusis alambit.

Lascivia per Babylonicas flammam figuratur.

Continentia per Æthnam.

Euseb. Emis. ho. de Epi. 3.

Angeli efficiunt ut concupiscentia domeatur. Gen. 32. v. 25.

Tutelam expetunt ut Loth.

Gen. 19. v. 9.

Ibid. v. 10.

Lascivi expetunt supplicia.

Spec. excem. d. 10. excem. 29.

Scriptura probat.

Dan. 13. v. 19.

Historia.

Baron. ann. 674.

Quare Angeli pingantur juvenes.

Tob. 5. v. 5. Marc. 16. v. 5.

Prov. 22. v. 6.

S. Ambr. de int. Job. 6. 7.

Chrysost. b. 4. Epist. 1. ad Tim. Pf. 77. v. 25.

Zach. 9. v. 17.

Ut castitas servetur occasiones peccatosas fuge.

Gen. 16. v. 13

Deida.

rum menti ejus monitum serio deinceps servandum suggesterit.

14. Advertendum quoque est, quod quando lascivi fenés illi castissimam Susannam, eo quod effreni concupiscentie ipsorum adhærere volebat, pessima calumnia inusserant, Propheta rei falsitate comperta eis comminatus non fuerit, quod in prædici criminis justam vindictam terra fuis eorum pedibus deheret, neque quod fulmine è cœlis dilapso feriendi essent, sed tantum dixerit: Mane Angelus Domini gladium habens, at fecerit te medium, & interficiat vos: Sciebat quippe Angelos in puniendis hujusce virtutis castitatis adeo illis connaturalis & acceptæ transgressoribus valde zelofos esse.

15. In Annalibus Ecclesiasticis de quodam Hispaniarum Rege, cui nomen Vamba erat, refertur, quod cum exercitum suum adversum fidei rebelles ducturus esset, primo & ante omnia sollicitus fuerit, ut milites suos armis spiritualibus timoris Dei virtutumque Christianarum communitet; at vero cum deinceps multos sub signis suis merentes adulterij crimine commississe intellexisset, justam de illis capturus vindictam partes eorum secretiores amputari jussit, dicens: Frustra pergit ad bellum, quem iniquitatis comitatur exemplum; at vero tot militum passus fuerat jacturam, quosnam postea habuisse putatis quos adversus exercitum inimicum in sui regni defensionem opponeret? Visus est Angelorum excubijs, & cœlestis noster exercitus, & ipsos Angelos super castra causata volitatione protectionis suæ signa protendit.

16. Curiosum hoc loco dubium moveri non immerito potest, cur Angeli, qui abhinc sexies millenis, nongentis, & amplius annis creati fuerint, juvenes nihilominus semper pingantur, & vere tales in omnibus illorum visonibus, quæ frequenter accidunt, hominibus appareant? Sic enim in libro Tobie de Raphaële Archangelo dicitur: Invenit juvenem splendidum; Item in Evangelio S. Marci dicitur: Videbant juvenem sedentem, . . . cooperatum stolâ candidâ. Dicit quidem postea, quod juvenes ut plurimum appellantur in scriptura eo quod nos adjuvant, nam juvenes à juvenando dicitur. Vel etiam quod instar juvenum in laboribus vigorosi sint & indefessi, atque in cunctis operibus suis valde solliciti; Vel etiam quia juvenilis ætas, ob simplicitatem suam pura magis & immaculata esse solet; at vero mysticam hujus appellationis rationem hanc esse existimo, ut nimirum nobis (stylus enim illorum vulgaris est, quod se nostro habitu & livrea vestiant) sese in hac maxime lubrica ætate, in qua sanguis vel maxime intra nos fervet & bullit, accommodet, simulque nos doceant, quam fit necessarium ad bene & innocenter ambulandum, bonam in hac ætate adoriri viam, quia Adolescentis juxta viam suam evians cum senariis, non recedet ab ea. Sanctus Ambrosius ad hujus ætatis pericula sese reflectens dicit: Adolescentis sola est invalida viribus, infirma consilijs, visio cœlestis, fastidiosâ monitoribus, illecebrosa delicijs. Chrysostomus ætatem istam appellat equum seu pullum effrenum & indomitum; Equum indomitum. Et ideo ubi vulgata nostra legit: Panem Angelorum manducavit homo, aliæ versiones habent: Panem juvenum quasi Angeli ad juvenilis formis mitigationem eo nos extimulent ut frequenter Panem nos Eucharistico nutriamus, de quo scribitur, quod fit: Frumentum electorum, & vinum germinans virgines.

17. Geneleos cap. 15. saluberrimum nobis pro hujus virtutis conservatione consilium suggerit; Postquam enim Agar in vasta illa solitudine desolata consistens ab Angelo in illa sua gravi afflictione consolatione aliqua recreata fuisset, ipsa quidem eundem vidit, sed non nisi tergum seu dorsum ejus intueri licuit; Unde sacer chronista calamitas hæc eam dixisse scribit: Vidi posteriora videntis me; Ecce tibi hic peregrinam tuendæ castitatis exemplum; Non obstant enim, quod Angelus esset, ipsiusque Dei justitiam loquendum cum hac muliere de cœlo descendisset, attamen eam alloquens, dorsum ei obvertit, neque eam in vultu intuitus fuit, utique ad credendum nos, quod tamen etiam vitâ & moribus Angelis similes essemus, in occasionibus tamen nulli nos periculo exponere debeamus sed magna cum cautela nobis ambulandum sit. Unde Beda ait: Invenisti vultus loquitur de Agar, ut discamus, quam grande malum sit occipere.

18. In libro Judicum signum illud exprimitur, Mani Biblioth. Tom. I.

quod Gedeon ad assecurandum se tum de victoria adversus Madianitas obtinenda, cum de electione personæ suæ ad populi ejus ordiendam liberationem, à Deo poposcit. Ingressus est itaque Gedeon, inquit Scriptura, & coxit hadram, & de farina medio azymos panes, carnesque ponens in canistro, & jus carnis mittens in ollam, tulit omnia sub quercu & obtulit ei; Id verò quod vel maxime proposito nostro deservit, est quod scribitur: Cui dixit Angelus Domini: tolle carnes & azymos panes, & pone supra petram illam, & jus desuper fonde, cumque fecisset ita, excrevit Angelus Domini summam virgæ, quam tenebat in manu, & tetigit carnes. Carnes istæ tales erant, quæ Deo in sacrificium offerrebantur, imo carnes mortuæ & coctæ erant, & tamen Angelus sola virgæ illius extremitate, & non aliter tangit. Unde Sanctus Bonaventura ait: Ut Angelus, sic vir justus nihil habet in se carnalis delectationis admixtum; Angeli igitur qui sunt purissimi spiritus carnes etiam si solum sint animalium, etiam si mortuæ sint, imo in sacrificium Deo oblatæ fuerint, ne quidem per umbram tangere volunt; Ut nos ipsorum exemplo discamus, quanta cum cautela & circumspectione in hac materia procedendum nobis sit.

Angeli sibi quere & carnem non tange. Judic. 6. v. 19. Ibid. v. 20. Ibid. v. 21.

S. Bon. de cal. Hier. p. 1. c. 10.

DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

De gratitudine nostra Angelis debita, qui se liberaliter remuneratos esse censent, dum legi Dei & consilij ipsorum morem gerimus; Deque exhibenda illis ubique reverentia, utpote qui nobis semper præsentis assistunt; Ipsorum denique auxilijs cooperandum esse docetur, quia nostra culpa est, si per illa non perficiamur.

T H E M A.

Ecce ego mitto Angelum meum, qui custodiat te, observa eum, & audi vocem ejus, nec contemnendum paties. Exod. 23. v. 11.

1. S. Joannes Damascenus per similitudinem quamdam nos instruere contendit, ut æstimare possimus, quantum sit beneficium & dignitas, quam à custodia & ministerio Angelico recipimus, quantumque celestibus illis spiritibus gratitudinem exhibere obstricti sumus; Certe, inquit, si regia stipe exortus quispiam, aut gravi cæteros auctoritate antecellens inopi viro & infirmæ sortis obsequium sedulus impendat, ille mirifice commendaretur ob singularem charitatis effectum & benevolentiam, quod non habita suæ humilitatis & eminenatæ ratione, dignatione mira se inclinaret ad hominem, obscuro natum loco, tenuisque fortune tantopere curavidum. Experientia quotidiana videmus quod erga illos qui longo nobis tempore cum amore & fidelitate debita inservierunt, tamen infirmorum sint natalium, & non tam ex amore nostri quam ob lucrum & interesse suum servierint, liberales in ijs remunerandis, & grati esse, sibi dem varijs benevolentie significationibus respondere soleamus; cum igitur per totum vitæ nostræ decursum tot beneficij ex Angelorum custodia & ministerio provenientibus affecti simus, quænam est gratitudo quam illis recipere demonstremus?

Angeli multa præstant beneficia. L. 2. ort. st. dei c. 3.

2. Quodnam obsecro in eo mysterium lateret, quod Spiritus Sanctus in Annalibus æternitatis ad perpetuam rei memoriam conscriptum esse voluerit, quod una cum Tobia juniore Archangeli Raphaëlis fortunata societate stipato, canis quoque ejus in idem iter adhibitus fuerit: Profectus est autem Tobias & canis secutus est eum; Certissimum est, nullum in Sacra Scriptura verbum otiosum reperiri, sed in ea tot esse Sacramenta, quot apices; ac proinde advertendum est quod Tobias in illo itinere ab Angelo innumera recepturus erat bona, ut igitur se pro illis ad totius humanæ posteritatis bonum exemplum & instructionem gratum exhiberet, disponente infallibili Dei providentia factum est, ut & animal istud veræ gratitudinis symbolum per totum iter penes se haberet, id quod Sanctus Ambrosius hæc verbis confirmat. Canis viator & comes Angeli est, quem Raphaël non otiose sibi & Tobia filio adjungendam paravit, mata specie bestie sanctus Raphaël, Tobia juvenis, quem tuendam receperat, ad relationem gratiæ erudiebat affectum, quis enim non erubescat, gratiam bene de se merentibus non referre, canis viator

Quibus grati esse debemus. Tob. 6. v. 1.

Canis symbolum gratitudinis.

videat etiam bestias refugere crimen ingrati? Ab hac igitur sanctus ille juvenis ad gratitudinem Angelo benefactori suo maxime exhibendam magis magisque extimulatus fuit; Unde cuncta ab Angelo recepta beneficia sigillatim Patri suo recensendo dixit: *Quam mercedem dabimus ei? aut quid dignum poterit esse beneficij eius.*

3. Quod si aliquis nobis per quinquaginta vel sexaginta annos servivisset in mari, inter fyrtes & scopulos, inter procellas, & tempestates inter naufragia & alia similia servivisset ab innumeris maritimis monstris, pyratibus, Turcis illesos nos conservando & incolumes, & præterquam nos qualibet hora per tot annos eripuisse a morte, insuper thesauros, sceptrum & regna lucrari fecisset, *Quam mercedem dabimus ei? aut quid dignum poterit esse beneficij istius?*

Talia autem sunt bona infinita, quæ nobis in hujus vitæ procelloso mari præstantur ab hisce celestibus nuntiis *Hoc mare magnum* &c. qui nos post laboriosam hanc navigationem æternaliter cum Deo regnatos ad beatam Paradisi littorâ feliciter perducent; Quod si autem hanc nobis assistentiam & servitum gratiam & sine ullo ipsorum interesse aut lucro præstitissent, quanto amplius hæc nostra erga ipsos obligatio adaugeretur? talis autem est custodia & ministerium Angelicum, quod nequaquam ad aliquod à nobis tamquam servis suis stipendium recipiendum ordinatur, sed potius hoc spectant tantum, ut nobis beneficiant, & nosque omnibus naturæ, fortunæ & gratiæ bonis locupletent, sunt enim ipsi in eo statu, in quo nostro stipendio nequaquam indigent; *Bonorum nostrorum non egent. Angelus quæ eruit me de cæcis malis*, inquit Sanctus Patriarcha Jacob quando se in ultima & decrepita ætate ipsorum ope tot infortunatos ipsi occurrentes eventus feliciter evasisse deprehendit. Quod si vero homo aliquis reperiretur adeo ingratus, qui beneficia à benefactore suo recepta nequaquam agnosceret, imo cogitationibus suis ad illa sese nunquam reflecteret, quam atrocibus penis talis muldari mereretur? Et tamen quot reperiantur animæ fideles, quæ in totius vitæ suæ decursu Angelorum custodum ne vel semel quidem recordantur, multo minus aliquod illis gratitudinis donativum exhibent.

4. Quando uterque Tobias pater nimirum & filius unanimiter hanc Raphaëli Archangelo retributionem obtulerunt: *Regare caperunt, ut dignaretur dimidiam partem omnium quæ audiverant, acceptam habere.* quidam ipsum respondisse, aut quam ab illis mercedem aut remunerationem postulasse existimatis? Hoc solum ab illis petiit: *Benedicite Deum cæli, & coram omnibus viventibus confitemini ei, qui fecit vobiscum misericordiam suam.* Nimirum pro exhibitis beneficiis & servitiis præstitis Angeli nihil aliud à nobis gratitudinis & recognitionis loco deposcunt, quam ut Deo laudes, gratias, & benedictiones mille titulis aliunde debitas referamus, in ejusque sancto timore perpetuo vivamus.

5. *Observa eam*, inquit Deus, alludendo ad observantiam & reverentiam eisdem à nobis iure merito exhibendam; ac demum subjungit: *Audi vocem ejus*, id est, responde & corresponde inspirationibus & invitationibus, quas cordi tuo continuo suggerunt; cui accedit, quod vox ipsorum vox Dei sit; Unde Deus in antiquo Testamento Prophetis & servis suis mediantibus Angelis semper loquebatur. In Evangelio S. Joannis legitur quod Magdalene prope sepulchrum assistenti ab Angelis dictum fuerit: *Mulier quid ploras? quem quæris? Hoc Angeli dicunt, & postea Dominus eisdem verbis repetivit, ut scias, quia Angelorum verba mandata sunt Domini.* Omnia celestium horum nuntiorum verba ad nostram diriguntur salutem; Unde Loth dixerunt: *Salva animam tuam*, hoc est usitatum & perseruens ipsorum idioma, quo unumquemque hominem alloquuntur: *Salva animam tuam, Nonne omnes sint administratores spiritus*, inquit Apostolus, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis. Sanctus Augustinus super Psalmum 102. scribens, ut nos ad salutem æternam consequendam animaret, omnemque à nobis distantiam, qua de auxilijs ad illius consecutionem necessarijs def-

peraremus, abigeret, ad nos conversus, ita loquitur? *Non te sanabit, aut salvabit, qui fecit Angelos quasi dicere vellet: Ex quo Deus Angelos creavit, eoque ut salutem nostram invigilarent, deputavit, qua ratione tibi in mentem obvenire potest ut dubites an salvare nos velit? Solummodo in hoc tota summa rerum consistit, ut vocem & consilia ipsorum auscultemus; Audi vocem ejus.* In libro Regum legitur Jonathanem Satilem patrem suum commonuisse, ne adversus Davidem adeo ferociter pergeret, eo quod nullus apud ipsum criminis reus esset: *Ne pecces rex in servum tuum David, quia non peccavit tibi.* In quem locum Lyranus ita scribit: *Per hoc significatur, quod in sanctis dicitur venientes peccatores à malo, non deficient eis, quando sunt in vita præsentis.* Numquam Angeli calcaria lateribus nostris adhibere desinant, ut nos ad bonum excitent, nec frenum adhibere negligunt, ut à præcipitijs nos revocent; In hoc solum totum consistit salutis nostræ dispensium, quod nos vocem eorum minime auscultemus. Porro Satil, licet reprobus esset, ad vocem tamen Jonathanæ conceptam erga Davidem ferociam pro tunc remisit, & tamen nos non obstantibus Angelorum consilijs & vocibus, à præcipitijs nos non subducimus. Bene igitur B. Laurentius Justinianus unumquemque nostrum his verbis monet: *Noli à homo tale conditum tui negligere munus, noli custodis tui Angeli benevolentiam spernere, siffragium absciere, & ignorare consilium. Sia super custodiam tuam, & dam oras, legis, sedes, ambulat, loqueris, vel aliud agis, attende diligenter quæcumque vespantur in te: tibi assistunt Angeli à dextris boni, à sinistris mali, eorum singui ut te rapiam ad se, illisque consentias: Utrius vero vocem & consilia audiemus? utriusque vocem Angeli boni: Audi vocem ejus, abscire eam.*

6. S. Bernardus hoc nos monito communit: *Si tam necessariam habemus familiaritatem dignationis Angelicæ, cavendæ nobis eorum offensæ.* Culpæ utriusque rei sumus, dum proximos nostros offendimus: quanto magis si offendamus Angelos, qui præter summam suam dignitatem à nobis in verorum proximorum nostrorum numero sunt computandi: Ita tenet Doctor Anglicus, cum Sancto Augustino lib. 2. de doctrina Christiana: Ubi ait. *In præcepto quoque, debemus diligere proximum & sancti Angeli continentur, à quibus tanta nobis officia impendantur misericorditer.* Gerson rationem reddit cur tantum eis respectum deferre debeamus, saltem eo quem homini deferimus, non minorem. *Nobis præcipitur honor & reverentia bono Angelo custodi nostro, ut nihil turpe vidente & præse eorum faciamus, quod, præsentibus hominibus agere recusaremus.* Angeli autem ubique nobis præsentem astant, nec usquam nos ab ijs abscondere vel subducere unquam possumus. Quæ de re Sanctus Augustinus in sermone quodam de spiritibus Angelicis ita scribit: *Nam Angelus bonus hortatur nos consilio boni, quia cum aliquid boni agimus, ipsam à dextris nobis esse credamus, cum vero malum aliquid cogitamus, aut facimus, sive parvum, sive magnum, hoc nulli dubium, quæ malum Angelum hortatorem habeamus, qui super hoc nos gaudens irridet: Ad hoc verò, ut quando vel Angelus bonus, vel malus Angelus prævaleat discernere valcamus, hoc nobis signum esse debere ait: *Cam verba oculis dicimus, aut quid mali facimus, Diabolicum consilium est, cum autem ingemimus, aut pro peccatis nostris suspiramus, aut operi virtutum facimus, tunc Angelum Dei sanctam administratorem, & consiliatorem habemus.* Oculis de scala Jacob, quam Angeli continuo conscendebant, serbens quoad mirabilem illam Divinam circa nos infallibilis providentiæ divinæ sollicitudinem, tale nobis montum tradit: *Vigilat super nos indefessus ille divina providentiæ oculus, munitus & remittens administratores illos spiritus, qui nos custodiunt in omnibus vijs nostris, & cavendum est nobis à malis factis aut verbis, cum sciamus Deum ad nos incessanter Angelos destinare, qui omnia nostra bona & mala ibidem remittunt, & consilia quanta aviditate nostras res audiat, qui ad ostium accedit ad nuntios suscipiendos: Bene namque advertendum est, quod sacer textus dicat: *Dominum inuicem scale.***

7. In Speculo exemplorum refertur, unum è senioribus Eremitis die quadam vidisse, quod dum Coëremite sui spirituales inter se conferentias sive colloquia miscerent, Angeli valde læta & hilari facie ipsidem adstiterint, quasi significare volentes magnam se ex devotis colloquijs voluptatem percipere: contra vero dum de alijs rebus vanis & inutilibus confabularentur,

bularentur, sese iidem celestes spiritus velut indignabundi subduxerint, eorumque in locum animalia quedam successerint immunda, luto turpiter defædatis, quæ in medio Monachorum sese circumvolabant, voluptatem nimirum indicantia, quam Dæmones ex vanis & inutilibus Discursibus hauriunt.

8. Enimvero una ex potentioribus rationibus, quibus ad honorandos Angelos permoveri debemus, est illa quam Deus in eodem Exodi loco nobis subindicat, dum ait: *Nec contemnendum putes, quia est nomen meum in illo.* S. Augustinus monet dicens: *Magna est cautela peccati, Dei semper præsentiam timere; qui erubescit in conspectu hominis peccare, quanto magis dignum est, ut erubescat in conspectu Dei iniquitatem agere, qui non solum opera, sed & corda considerat?* Verumtamen vero ut nobis eandem cautelam & reverentiam spiritibus illis supernis deferendam esse indicaret, quos ad nostram custodiam ordinavit, ideo addit: *Est nomen meum in illo, indicare volens, semetipsum in illis præsentem adesse; & revera ita se res habet, siquidem visione fruentes beatifica semper sunt animis suis in Divinam faciem defixi. In vitis Patrum legitur, quod dum sanctus quidam Abbas interrogaretur de honore & reverentia quam Angelo suo custodi deferebat, responderit, quod Angelos veneraretur memor verborum illorum: *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi, ne commovear; timeo ergo eam, ut custodierem vias meas, & quotidie ascendentem ad Deum, & insistentem ei altis meo; & verba.* Quod si nos sciremus quemdam Regis intimum amicum, & familiarem nobis adesse, qui cuncta verba, gressus & actus nostros consideraret, ut quicquid agimus Domino suo referre posset, quam futuri effemus in verbis circumspicere, quantum traderemus ad eum nobis benevolentiam conciliandam, omne illi ex parte nostra exhibendum obsequium & reverentiam? Tobias Junior Angelum Raphaëlem magna reverentia semper prosequeretur, tametsi simul cum ipso in peregrini sui viatoris habitu iter ageret, id namque ex verbis illis. *Dominus invidit me*, clare deducitur: Et quidem Domini titulum ei attribuit, dum eum ignoraret, quis esset, at vero postquam sese illi & Parentibus ejus, qui esset, manifestavit, ipse & Pater ejus *Tremens ceciderunt super terram in faciem suam;* Enimvero si Angelus nobis visibiliter appareret, quantum ei de lauri effemus honorem? Jam vero fides nostra nos docet, ipsos nobis semper præsentem esse propter custodiam quam nobis exhibent, ac proinde non minus eos revereri debemus quam si visibiliter nobiscum consortium haberent.*

9. Equidem post exposita plurimâ, quæ in nos per Angelorum custodiam redundant, beneficia, una adhuc superest consideratio, videlicet ex parte quoque nostra necessarium esse, ut auxilijs & beneficijs ipsorum nos quoque cooperemur. In libro Josuæ mirabile legitur à Josue militari astutia excogitatum stratagemam ad Civitatem Hai intercipiendam, subdendamque suo imperio, Dicit enim sacer textus: *Josue vero & omnis Israël cesserunt loco, simulantes necem & fugientes*, pars namque exercitus Josue manifeste aggressi sunt Civitatem, qui postea se metu præfati quod urbem tuebatur percussos esse simulantes, in simulatam quoque fugam se receperunt,

quos dum Cives Hai persequerentur ducti potius aviditate præda, quam aedificio cum hoste confingendi subitò reliqua pars exercitus Josue quæ in latibus hæserat, in publicum progredita, & nemine impediente Hai civitatem ingrediens flamma eandem succendit & devolvit. Origenes in hac Historia ad prælia spiritualia alludit, quibus nobis adversus inordinatas passionem, & contra Dæmonem continuo concertandum est; Et quidem hi qui in fugam se receperunt, illos præfigurabant, qui propria acie litatis consilij, pericula, occasioneque peccandi declinant; dum vero idipsum faciunt, pars altera exercitus, id est, Angeli pro nobis pugnant, nosque gloriosam de inimicis nostris victoriam reportare faciunt: Ac proinde necessum, ut si ipsorum supplicia & auxilia promereri volumus, de nostris viribus nequaquam præsumamus.

10. Idem Author verba illa Moyſis Exodi 14. v. 14. *Dominus pugnabit pro vobis, & vos tacebitis*, considerans, quærit, quænam sit ratio quod cum populus Israël in prociectu constitutus ut egrediretur ex Agypto, ob inimicum Pharaonis exercitum illos persequentem, marisque rubri profundas voragine ob oculos postas pavidos hæreret, Deus Angelo mediantem pro illis pugnare voluerit: Superato vero isthoc periculo, voluerit, ut in deserto & terra promissionis constituti viribus & industria sua propria cum inimicis suis dimicarent? ut patet Exodi 17. ubi sacer textus ait: *Dixitque Moyſes ad Josue: Elige viros, & egredias pugnare contra Amalec.* Nimirum docere nos voluit, inquit Origenes, quod tametsi Deus nos per Angelos suos adjuvare paratus sit: Vult tamen etiam, ut quando possumus, operæ ipsorum cooperantes, nosmetipsos adjuvemus. *Initijs nostris à primoribus Angelis adjuvamus: Cæterum processu temporis, oportet nos exire armatos ad præliam;* Ac proinde opus est ut sciamus ut in nostra ad eorum auxilia, inspirationes & consilia cooperatione, pari qua ipsi sollicitudine illis correspondeamus, quia spiritus sunt admodum veloces; *Qui facis Angelos tuos spiritus*, ideoque Loth dixisse legitur: *Festina & salutare.* S. Petro quoque Angelus dixit, *Surge velociter.* Et in Zacharia. *Curre, loquere;* Ideo etiam alii instructi depinguntur, ad intimandam nobis sollicitudinis necessitatem in usurpandis eorum auxilijs. Quod si demum post tot nobis subministrata auxilia non proficiamus, culpa nostra est, non vero ipsorum negligentia, quia ut Abulenſis scribit: *Angeli suadentibus bonam quantum possunt, homo repugnat iustificationibus eorum propter libertatem, & ita peccat, & perit;* Et hinc ortum ducit derelictio, de qua in Jeremia dicitur: *Curavimus Babylonem & non est sanata, derelinquamus eam.* Pro cuius faciliiori intelligentia similitudinem quamdam adducit, desumptam à Medico, qui desperata reconvalescencia infirmum deserit: *Vide homo, ne quando Angelus præcipiat Deum, ut ad languorem animæ tuæ medicaminum emplastra consiciant, si quo modo possis ab agrotatione sanari, & respondeant Angeli: Curavimus Babylonem istam, ostendentes à passionibus confusam animam tuam, & non est sanata: non sententiam artis suæ, neque Resina necum & fugientes, sed re, quæ præceptis eorum obsequijs nobis Concludit tandem quod eorum à nobis abscessio nos à Deo in æternum divellat, idque sola culpa nostra: *Manifestum quia abscessio eorum condemnatio tua sit, ut irremediabilis notenturque curari.**

Orig. b. 6. in Josue

Orig. b. 6. in Jud.

Exod. 14. v. 14.

Et una cum istis pugnare

Exod. 17. v. 9.

Pf. 103. v. 4.

Gen. 19. v. 22.

Ab. 12. v. 7.

Zach. 2. v. 4.

Abul. inc. 18.

Math. 9. v. 56.

Jerem. 51. v. 9.

Orig. b. 3. in Jerem.

TRACTATUS VII. DE ANIMA EIVSQVE SALUTE.

DISCURSUS XIX.

I. Modica æstimatione, quæ animam appretiamur, ex modica notitia oritur, quam ex defectu applicationis nostræ de ipsa habemus, hæc enim à nobis ad quævis alia extenditur, præterquam ad unicum hoc tanti momenti negotium.

II. Anima creata fuit non verbo Creatoris, uti alia opera, sed cum ejusdem consilio, quia spiraculo oris sui esse illi tribuit, eique corpus ad cælum erectum plas-

mavit; Unde anima in solo Deo satisfactionem & quietem suam invenit.

III. Varia tanguntur mysteria, ob quæ sapientia increata animæ adeo nobili corpus conjunxit, ex tam vili luto plasmatum.

IV. Examinatur in quoniam consistat hoc, quod anima ad imaginem Dei creata sit, idque similitudinibus statuæ, picturæ, & speculi cuiusdam dilucidatur; Variæ quoque moralitates tanguntur.

V. Pulchritudo animæ, & similitudo quam habet cum Deo, cum hæc in innocentia & virtutibus consistat, peccat-

S. Aug. in Pf. 102.

1. Reg. 15. v. 4.

Lyran. in moral.

B. L. Just. de vita solis c. 16.

S. Bern. ser. 23. de S. Mich. Angelos tenemur diligere.

S. Th. opus. 10. art. 10.

Gerst. 2. de præc. dec. c. 54. Venetian.

S. Aug. ser. 68. ad frat. Ratio.

Ol. in Gen. 28. v. 12.

Spec. ex. 23.

peccatum perdit & deformari potest: Simulque ostenditur animam à Deo similem ipsi creatam fuisse, ut tanto impensius illum amet.

VI. Varij inter Deum & animam considerantur paralleli, quoad similitudinem, quam cum Deo in qualitatibus & operationibus suis habet.

VII. Homo, utpote parvus quidam mundus, opus quoddam in quod abolendum sanctissima Trinitas industriam suam collocavit: Denominatur anima cœlum & gloria Dei, quia propter ipsam creatum est cœlum Em-pyreum: quæ dignitas ad illam tanto majoris æstimandam nos obligat.

VIII. Anima est Paradisus & locus deliciarum Dei ejusque templum, cuius proinde amplitudo, maximum, quam charitate mediante habet, consideratur.

IX. De excessiva animæ pulchritudine, quæ ad sui sponsilitium, Deum ipsummet rapit: hæc autem animæ ventus à virtutibus & innocentia Christiana dependet.

X. Ostenditur quanta cura & custodia Deus animam profèquatur, gustus item sive gaudium, quo ob ejus salutem perfunditur, cuius etiam varia motiva considerantur.

XI. Ex pretio, pro animæ redemptione perfoluto, deducitur, quanti Deus, qui illius perfectam notitiam habuit, æstimaverit: imo & Diabolus magni illam facit, adducuntur item nonnulla motiva ad illam pro dignitate æstimandam.

XII. Quidquid Christus pro omnibus animabus fecit, etiam pro una sola facturus fuisse: Ubi etiam cura, quam de unaquaque in particulari habet, per parabolas ovis & drachmæ deperditæ, nec non per S. Thomæ Apostoli exemplum declaratur: nec non quod nullus fastidendus sit labor, tamen is etiam pro unica dumtaxat anima imperari fuerit.

XIII. Singuli Redemptori nostro tantumdem obligantur pro anima propria, quantum obligantur in universali omnes imo plus quam omnes, contra illos qui propriam salutem spirituales & æternam hœc faciunt.

XIV. De gloria & magno lucro eorum, qui animas convertere saragunt: quantumque Deus inde gaudeat, utpote qui animarum salutem in tanto semper studio & fervore profèquitur: Causæ item declarantur cur in hoc ministerio negligentes simus.

XV. Anima animæ nostræ Deus est, quæ proinde moritur, dum Deum amittit, id quod per peccatum contingit, quod lethiferum vulnus & venenum illius est: Declaratur etiam in quo sanitas animæ consistat, cui persæpe infirmitates corporales plurimum conferunt: Denique modus traditur, quo anima rejuvenescere possit.

XVI. Indecens esse ostenditur, quod corpus animæ anteponatur: De vititate illius in comparatione animæ, quæ si propter corpus perdat, ipsum quoque una cum anima æternaliter punietur.

XVII. De corpore, quod inimicum est animæ, semper solliciti sumus, ideoque illud adornare, lavare, cibare, & quando infirmum est, industrie curare studemus, anima vero in comparatione illius parvi æstimatur.

XVIII. Anima in bonis hæc terrenis perditur, dum æterna negliguntur. Reprehenditur quoque modica animæ æstimatio in comparatione ad alias res temporales.

XIX. Mundus & omnia alia bona creata in comparatione ad animam, pro qua omnia prodigi debent, nihil valent, quæ proinde si perdit fuerit, nullum est pretium in creatis, quo illam redimere possit: Et ideo salus illius dubio eventui committi nullatenus debet.

DISCURSUS I. ARGUMENTUM.

Modica æstimatio qua animam appetriamur, ex modica notitia oritur, quam ex defectu applicationis nostræ de illa habemus; Hæc enim à nobis ad quævis alia extenditur præterquam ad unicum hoc tanti momenti negotium.

THEMA.

Venite, audite, & narrabo, omnes, qui timetis Deum, quanta fecit anima mea. 1. h. l. 65. v. 16.

V. Ir ille qui secundum cor Dei erat, ille ipse est qui ait: Anima mea in manibus meis semper; Animam coram se positam esse & in manibus a se portari dicebat (ad eum modum quo rem aliquam pretiosam nobisque unice caram in manibus portare solemus) s. u. quod id est, feriam valde circa animam propriam reflectionem habebat, atque ille Deo tantopere gratus acceptusque erat, ut de eo diceret: Inveni vi-